attained, although, from a regard to the necessary limits of a contribution to the 'Archæologia,' I have excluded passages which contained nothing new, and have occasionally substituted a summary in my own words, where the original would have taken up more room than its importance deserved. I must beg the reader to understand that I do not pretend to any critical accuracy; but, however imperfectly my work may have been done, these extracts will serve to show those who are interested in the subject what is contained in the Winchester MS., for the whole of which I trust that at some not distant time a competent editor will be found.

My best thanks are due to the Rev. the Warden of Winchester College for the very great kindness which I have received from him; and to Mr. Baigent for the valuable assistance which he has rendered the Warden in collating doubtful passages in my proof-sheets with the MS.

J. C. R.

*March, 1865.*

*Incipit Prologus in Passionem gloriosi martyris Thomæ.*

Quilibet pro modulo suo tabernaculum Domini donis suis exornat; alius auro, alius argento, lapidibus pretiosis, byssso, (Page 1.) purpura, coco, jacincto. Si nihil istorum potest, offert pelles et caprarum pilos, reputans contemptibilia sua necessaria esse, quibus tota tabernaculi pulchritudo contegatur, ut ardor solis et imbrium prohibeantur injuriæ. Hinc nostræ parvitatis admoniti, quod tempus obtulit atque Dominus contulit offerimus, gloriosum martyrem Thomam, quem vidimus et audivimus atque manus nostræ contrectaverunt, in medio proponentes, atque propinantes non quæ in tertium vas transfusa coacuerunt, sed quæ statim de purissimo prelo commendata testæ suum saporem servaverunt. Dignus quidem ore rotundo erat et majori stilo, quia quod majus habuit impendit ecclesiæ. Sed quia qui

agnum non possunt columbas vel turtures offerunt, et Dominus ignobilia mundi et contemptibilia eligit ut fortia quæque confundat, et ea quæ non sunt ut ea quæ sunt destruat, sagum<sup>1</sup> nostrum ad operientum tabernaculi conferre curæ fuit. Causa principalis dominus est et martyr, qui Domino similis est in passione. Nam sicut Dominus imminentे passione sua loco passionis appropinquavit, ita Thomas sciens futurorum ad locum quo pateretur accessit. Sicut Jesum, ita Thomam quærebant apprehendere, sed nemo misit in eum manum quia nondum venerat hora ejus. Dominus triumphavit ante passionem suam; Thomas ante suam. Dominus passus est post cœnam; Thomas passus est et post cœnam. Dominus a Judæis triduo Jerosolymis custoditus; Thomas diebus aliquot intra septa ecclesiæ suæ custoditus. Dominus quærentibus eum occurrens, ait, “Quem quæritis Ego sum;” Thomas quærentibus eum, “Ecce ego.” Dominus, “Si me quæritis, sinite hos abire;” Thomas, “Nulli circumstantium noceatis.” Unus ibi, unus hic, vulneratur. Ibi milites iiij<sup>or</sup>, hic milites iiij<sup>or</sup>. (Page 2.) Ibi participatio vestimentorum, hic jumentorum. Ibi dispersio discipulorum, hic dispersio subditorum. Ibi velum scinditur, hic machæra frangitur. Dominus propinat aquam et sanguinem ad salutem; Thomas aquam et sanguinem ad sanitatem. Dominus perditum mundum reparavit; Thomas perditos multos ad vitam revocavit. Sed et privata causa martyr scriptorem suum compellit ad obsequium. Vivens quippe in carne sacros eum dignatus est ad ordines promovere, et monachilem habitum induere, vivensque in cœlo nihilominus servo suo tenetur ex promisso. Nam cum miracula ejus, quæ in scedula occultabat incorrecta et imperfecta, rogaretur a fratribus exponere transcribenda, ait ei in visu noctis, “Elige tibi quod vis.” Hac audita voce misericordiam in se martyris intellecta, volentis labore suum, quem ipso præmonente subierat, imo donum proprium, remunerare. Itaque gaudens et securus expectat donec optio in optatum, visio in veritatem, et labor in requiem, convertatur, plenissime sciens quia quæcumque promisit potens est et facere; eo ipse securior, quod juxta dominicam admonitionem ea sola petere decrevit quæ merentur exaudiiri. Lector itaque certamen fortis athletæ quem tibi

<sup>1</sup> “Fecit et *saga* undecim de pilis caprarum ad operiendum tectum tabernaculi.” (Exod. xxxvi. 14.)

proponimus ad exemplum; ut, cum videris quo, quomodo, quare, cucurrerit, quam dignum bravium tulerit, tu quoque, si te Dominus ad stadium vocaverit, currere non refugias.

*Explicit Prologus. Incipit Passio gloriosi martyris Thomæ Cantuariensis Archiepiscopi, iiiij Kal. Januarii.*

*De Ortu et Habitū Corporis Thomæ.*

Beatus igitur Thomas, ex Londoniarum civibus oriundus, quasi ex myricis cedrus excrevit . . . (*Fragm. 1, ed. Giles; Quadril. ed. Lupus, p. 4.*)<sup>1</sup>

*Page 3.)* . . . gravitatem. Sed ut ordinem ab exordio passionis ejus, prout Dominus dederit et ipse suffragari dignatus fuerit, attingam, postquam litterarum . . . (*Fragm. 1, 2; Lup. pp. 4-5.*) . . . adhæsit. Exinde cœpit in flore sacerdotali prudentiæ pubescere, et fructum discretionis polliceri, quamvis per levitatem curialium tum nugis tum seriis intenderet, eisque oblectaretur quæ juveniles animos capere solent. Nimirum dispensatio divina quem vocabat ad majora erudiebat et exercebat in minoribus, quasi in quibusdam futurorum præparatoriis.

*De Conversatione ejus cum Primate Theobaldo.*

Nam quasi post biennium vel triennium translatus in curiam felicis memoriæ Theobaldi, Cantuariensis archiepiscopi, præmerente sua bonitate, gratisque suffragantibus obsequiis, inter primos et præcipuos ejus familiares in brevi admissus est. Qui videntes . . . (*Fragm. 3; Lup. p. 6.*)<sup>2</sup> interesset. Qui præsentes erant, per se vel pro absentibus agebant. Qui absentes erant, in præsentibus proficiebant.

*De Promotione ejus in Archidiaconum.*

Unde cum civitas Eboraca suo vacuaretur antistite, annuente primate, R[oger]us ejusdem civitatis pontifex, Thomas *(Page 4.)* archidiaconus Cantuariae, creatus est; forsitan ut tempore suo, gradu suo, locoque suo, archidiaconus in archiepiscopum promoveretur. Succedente post modicum (*Fragm. 4; Lup. p. 7.*)<sup>3</sup>

. . . cuius ope et opera sacerdotalium hominum, in possessiones

<sup>1</sup> For "gratum senes mirarentur," read "gravem senes metirentur."

<sup>2</sup> For "de impetendis," read "in petendis."

<sup>3</sup> After "pravorum hominum" insert "et juvenum."

ecclesiasticas sub obtentu publicæ potestatis irrepentium, ambitionem reprimeret, et regem insolentius agentem cohiberet.<sup>1</sup>

*De Conversatione ejus cum Rege Henrico, et de Castitate ejus.*

Igitur Thomas sub sui scribatus ingressu conformans se regiis moribus (*Fragm.* 5; *Lup.* p. 6) . . . uti. In omnibus autem (*Fragm.* 6; *Lup.* p. 8) . . . in acie. Postremo, quod rarius accidere solet (*Fragm.* 5; *Lup.* p. 8)<sup>2</sup> . . . in homine. Igitur aliquanto tempore elapso postquam bonæ memoriae Theobaldus rebus humanis excessit, videns eum rex . . . (*Fragm.* 7; *Lup.* p. 10).<sup>3</sup>

*De Deliberatione suscipiendi Archiepiscopatus.*

Vir autem experientissimus et solitus futura metiri tantæ curæ sarcinam satis acute ponderavit. Cogitabat enim onera pastoralis officii, regimen animarum, laborem, sollicitudinem, negligentiae poenam. Ad hæc regis iram pertinacem, mores varios regum succendentium, et quicquid exosis libuisset inferre, delatorum calumnias, malignantium machinationes, invidorum morsus, ambitiosorum enormitates curiæ illius (Page 6.) considerabat, et conferebat universa; et visum est minus esse periculi respuere sublimia, quamvis pro fragilitate humana facilius respueret humilia. Namque si oblatum subiret officium, sciebat quia regem vel regum omnium Dominum cogeretur offendere, præsertim cum nemo possit duobus dominis servire, quorum præcepta discordant. Non autem videbatur sibi integrum regem dominum suum et beneficiorum collatorem ad iram provocare, et notam ingratitudinis incurrere. Sed et maximam reputabat insaniam mandata Regis regum contemnere, sub cuius signis militaret, Dominumque diffiteri, cuius se servum profiteretur officio. Contra, sciens scriptum, "Qui episcopatum desiderat, bonum opus desiderat," præesse desiderabat et prodesse desiderabat, non tam crescere fastigio quam humilitate decrescere. Optabat non tam delicias quibus affluebat, quam dignitatis opera, non tam honorem quam laborem quo verum con-

<sup>1</sup> The rest of the paragraph in the 'Quadrilogus' is from Herbert of Bosham, i. 17; as is also the first sentence of the next "fragment."

<sup>2</sup> After "certiorari" insert "timensque sibi si apud se dominus suus offenderetur."

<sup>3</sup> For "cogitavit" read "procuravit."

sequereretur honorem.<sup>1</sup> Memorque professionis suæ, quia cruentum curiæ sacerdotalis abhorrebat, vitam secretiorem appetebat, qua competentius ad Rachelem intraret, et Liam non desereret, qua vicissim in campos cum Jesu et cum Moyse descenderet de monte. Sed et hoc cogitanti reclamabat alia scriptura,—“ Locus superior, sine quo populus regi non potest, etsi ita teneatur et administretur ut decet, tamen indecenter appetitur. In Deo otium sanctum quærerit caritas veritatis, negotium justum suscipit necessitas caritatis.”<sup>2</sup> Et item, “ Sicut qui invitatus renuit, quæsusitus refugit, sacris est altaribus admovendus, sic qui ultiro ambit aut importune se ingerit procul dubio est repellendus.”<sup>3</sup> Ob hoc quod potius sequeretur non invenit. Et eo usque dividuo animo fluctuabat, ut eligeret potius regem amicum privatus habere quam privilegiatus adversarium. Itaque ei aliisque eum promovere volentibus aliquamdiu reluctatus est.

*Quomodo suscepit Archiepiscopatum.*

Cæterum providens Dominus domui suea quam novo sole apud occidentales mundi partes illuminare disposuit, viri (Page 7.) venerabilis Henrici Pisani presbyteri cardinalis, apostolicæ sedis legati, spiritum excitavit, qui eum hortaretur et induceret ad regimen suscipiendum. Quo tandem quasi vice beati Petri compulsus, qui locum regiminis sicut desiderantibus negat, sic fugientibus offert, voluntati regis et consiliis amicorum adquievit. Igitur de voluntate ejus certioratus rex misit eum in Angliam ad expediendas regni necessitates, episcopos vero et optimates quosdam ad conveniendos fratres Cantuariensis ecclesiæ super eligendo pontifice. Quibus in medio eorum verba regis proferentibus, et allegantibus ipsi animo esse Cantuariensi ecclesiæ desolatae pastorem providere, qui de electione ipsorum et de voluntate sua procederet, non aliud regno vel ipsis expedire, inito consilio archidiaconum suum postulare cœperunt, quem regi noverant acceptum, rebusque divinis et humanis expertum. Qua responsione lætati qui convenerant, cum quibusdam fratrum ad urbem Londonias profecti, clerum universum convocarunt, ut qui omnibus præcesset

<sup>1</sup> In this and the following sentence there is a reference throughout to the ‘Glossa Ordinaria’ on 1 Tim. iii. 1. See Migne, ‘Patrologia,’ cxiv. 628.

<sup>2</sup> Aug. de Civit. Dei, xix. 19.

<sup>3</sup> Greg. M., Ep. ix. 106. Probably cited through Gratian, Decr. p. ii. Causa i. qu. vi. c. 3.

ab omnibus constitueretur. Quorum unanimi consensu in pastorem ecclesiæ Cantuariensis electus est.

*De Contradictione Electionis.*

(*Fragm.* 8; *Lup.* p. 18) . . . præsumpsit. Cautum est autem ut novo regi, filio regis, qui pro securitate successionis hæreditariæ regni nobiles sibi jam accepta fidelitate et sacramento devinxerat, electio præsentaretur, cuius auctoritate roboraretur, ne schismaticus contrairet; et ut ipse tanquam devotissimus filius in eum consentiret, quem sibi in patrem eligi videret, et ei suffragator in expediendis existeret.

*De Absolutione a Fiscalibus, et Consecratione.* (Page 8.)

\* \* \* \* \*

*Quomodo post Consecrationem conversatus est.*

Igitur consecratus, ut cum sacramento rem sacramenti conserveretur, veterem hominem renovare dispositus. Recordatusque quam ardua concenderit, quam se curialis antea neglexerit, tempus redimere contendit. Unde (*Fragm.* 9; *Lup.* pp. 16–17) . . . dominari.

*Quomodo Habitum Monachilem suscepit, et quare.*

Habituque monachili (*Fragm.* 9; *Lup.* p. 17) . . . motus illicitos carnis reprimeret; gaudens quia exterius canonicus pateret, intime solitarius lateret, interius mandatum Domini completeret. Nam a quodam (*Fragm.* 9; *Lup.* p. 17) (Page 9.) . . . insidere. His cum Maria sedens ad pedes Jesu epulis reficiebatur. Ad hanc mensam divitis Architriclini angelorum pane refectus, supernæ Syon melodia delectatus, et aura rosarum et liliarum afflatus spirantium odorem vitæ in vitam, veteres mendicitatis suæ recolebat inedias.<sup>1</sup> Hinc inter missarum solemnia totus in lacrymas usque in miraculum diffuebat, ut putaretur possessor irrigui superioris et inferioris.<sup>2</sup> Hinc dolens quia anima tædiosum cum carne sua

<sup>1</sup> This seems to be from some sermon on the Rich Man and Lazarus.

<sup>2</sup> “Dedit itaque ei Caleb irriguum superius et inferius.” (*Josue*, xv. 19.) St. Gregory the Great interprets the “springs” as meaning the “grace of tears.” “Sed quia, ut dixi, duo sunt compunctionis genera, dedit ei (scil. Axæ) pater suus irriguum superius et irriguum inferius. Irriguum quippe superius accipit anima, cum sese in lacrymis coelestis regni desiderio affligit. Irriguum vero inferius accipit, cum inferni supplicia flendo pertimescit.” *Dialog.* iii. 34. (Migne, tom. lxxvii.)

pepigisset hospitium, cantabat cum propheta, "Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini." Sed et sciens quia caritas non quærit quæ sua sunt, non solum in se sed in proximo præmium venari cœpit, requiei contemplationis sarcinam activæ sollicitudinis apponens. Et quamvis sola Rachelis specie traheretur, et delectaretur amplexu, sub judice tamen populari morigerari compulsa, lippienti collaterabatur ad sobolem. Itaque lares ægrorum et debilium per suos scrutabatur et beneficiis visitabat, quamplurimos eorum victu vestituque sustentabat, quotidie tredecim pauperum per se vel per alium religiosum pedes secretius abluens, plena refectione et quatuor argenteorum largitione singulos exhilarabat. Quid quod aliis præferebat, quos conversationis honestas efferebat?<sup>1</sup> Quid quod in cognitione causarum non modo manus excutiebat ab omni munere, et a domo sua sordes corruptionis eliminabat, sed æqua lance rationes et personas ponderabat?<sup>2</sup> "Ecce fragrantia vestimentorum Jacob, sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus."

*De Discordia Regis et Archiepiscopi.*

Videns et invidens hostis antiquus novum hominem multiplice virtutis gratia pullulare, ne flores meritorum prodirent in fructus præriorum, zizania superseminavit quæ fructum veteris amicitiae regis et pontificis suffocarent. Et inde seminarium (*Fragn. 10; Lup. p. 32*) . . . accedit. Fuit quidam canonicus Bedefordensis ecclesiæ, Philippus nomine, nobilis genere. Qui, cum accusatus de homicidio fuisse, purgaverat innocentiam suam, et eo usque causam suam deduxerat ut ulterius ab adversariis non inquietaretur. Rex vero forsitan zelo justitiae ductus, et ne flagitia præsumerentur in regno suo, per Symonem quandam judicem sopitam ei litem suscitavit. Sub cuius jurisdictione cum de prædicto crimine rursus accusaretur, et non sustineret judicis injurias, erupit in contumeliam ejus. Unde rex tanquam in propria persona contumeliam pertulisset commotus est. Primas vero, ne necandus vel mutilandus traheretur ad forum soli, clericum examinandum transumpsit in jus poli, præveniens præjudicium quod irrogari posset si trahebatur ad sæculare judicium, et cavens clero in clericō. Ubi cum rursus accusatus de crimine responderet sibi respondentum

<sup>1</sup> MS. "efferebatur."

<sup>2</sup> MS. "ponderabatur."

non esse super hoc, quod prius in lite terminatum fuisset, pro contumelia sententiam exceptit, quod canonicam suam per bienium pauperibus erogari permitteret, quod judici corpus suum cædendum virgis exponeret, juraretque per omnia, quod si ille in se deliquisset, emendationem hanc ab illo susciperet. (Page 11.)  
 Quam pœnam cum rex audiret, succensere coepit quod minus severam pontifices in hominem professionis suæ sententiam dedissent.

*Convenit Rex Episcopos super Consuetudinibus Avi sui.*

Et hinc occasione sumpta, vocatos episcopos omnes interrogat, si velint avitas consuetudines suas observare. Qui respondent, "Salvo jure ecclesiæ." Replicat ille, "Illas tempore avi sui ab archiepiscopis, episcopis, privatis et privilegiatis observatas non oportere tempore suo isti judicio damnari."

*Consilium Archiepiscopi super Interrogatione Regis.*

Tunc cum eis seorsum evocatis primas colloquium habuit de conculatione ecclesiæ, de periclitante cleri libertate. Postremo indicat quia vellet, si suffragio eorum juvaretur, consuetudinibus illis obviare. Illi per omnia suum pollicentur adjutorium, in eo adhuc proposito persistentes, ut in his quæ Dei sunt devote parerent, nec aliquam promissionem facerent aut obligationem cum eo inirent, nisi quatenus possent salvo ordine suo. Accidit post modicum (*Frags. 11; Lup. p. 35*) . . . subvenient. Probabat cœlestis nimirum figulus vasa sua, unum mittens in ignem quod in ministerium domus suæ transferre disponebat, et aurum a scoria separabat.

*Divisio Episcoporum ab Archiepiscopo.*

Igitur laboratum est et elaboratum (*Frags. 11; Lup. p. 35*) . . . sustinebant. Adiit Hylarius Cicestrensis primatem, et commendans pacem mutuamque summorum virorum concordiam, monebat ne dominum suum exasperaret, quia sibi non expediret, sed consuetudines ejus avitas confirmaret, et ipsum amicum haberet. Quem primas quærere sibi prohibebat in casu comitem et confusione consolationem. Adjecit ille, "Quid causæ est ut consuetudinibus obvietis, quæ non obviant ecclesiastico juri? Quod dignoscitur legi non refragari, quis prohibebit eum pro lege constituere? Quomodo

non ad consentiendum inducet, quibus imperare potest?" Hæc et hujusmodi prosecutus, ad propria regressus est. Sed et quodam die præsul Herefordiensis Robertus, vir religiosus et in divinis apprime eruditus, comes pariter Vendomiæ (*Fragm.* 12; *Lup.* pp. 36-7) . . . degenerarent. Itaque magnorum virorum gravitate persuasus archiepiscopus ad regiam præsentiam protractus est, et ad consentiendum compulsus. Unde rex lætatus, quo promissa solemniter effectui manciparentur, jussit apud Clarendonam concilium cogi. Quo cum præsules et proceres convenissent, exegit instantius ut promissa sibi solverentur.

*Resilit Archiepiscopus a Consensu quem præstiterat Regi per Admonitionem quorundam.*

At archiepiscopus suspectam habens regis (*Fragm.* 13; *Lup.* (Page 13.) p. 38) . . . avellitur, cui libertatis assertor adhærebatur. Sic, ne longe petantur exempla, decessor suus Elfagus stetit immotus, dum in vinculis usque ad jactum lapidis facultates ecclesiæ tueretur, non minimum in minori causa præmium consecutus; cum enim maximam in minimis reputaret Creatoris offensam, non minimum dilexisse convincitur. Decuit autem dilectionem juxta devotionem suam trutinari. Sed ne victor in lite Thomas per superbiam tumesceret in mente (*Fragm.* 13; *Lup.* p. 38) . . . intelligat.<sup>1</sup> Igitur cum tertio per Ricardum, magni nominis virum, de templo Jerosolymitano, et (Page 14.) Hostium quendam, ejusdem ordinis, sibi cavere mone-  
retur et clero misereri, non tulit ipsorum supplicationes, non lacrymas, non geniculationes. Nam . . . (*Ibid.*) voluntati parere.<sup>2</sup>

*Iterum consentit Thomas Regi per Suggestionem quorundam.*

Quod etiam in verbo fidei pollicitus est, peccato peccatum adjungens. Sic, ne quis (*Fragm.* 13; *Lup.* p. 38) . . . resurgendi. Attendant ne cadant pastores ecclesiastici. Sit casus majorum tremor minorum. Audiant qui non ceciderunt, ne cadant. Audiant qui ceciderunt, ut surgant. Audiunt male audientes, et querunt sibi patrocinium peccandi. Attendant unde defendant quod committere paraverunt, non ut caveant quod

<sup>1</sup> The passage "Sic ne quis . . . resurgendi" comes later in the Winchester MS.

<sup>2</sup> The next words—"Primus . . . spopondit"—are taken with slight variation from Herbert, i. 114.

non commiserunt, et dicunt sibi, "Si Thomas, cur non ego?" Thomas nullum sibi proposuerat ad exemplum, ut tu. Cecidit zelo pietatis, non patrocinio sanctitatis. Cecidit ut clerus surgeret; multa projiciens in mare ut navem suam salvam in portum perduceret. Stultus factus est ut sapientes gladio destinatos lucrifaceret; stultitiam loco et tempore simulavit ut prudens, et in David defluentes salivas<sup>1</sup> emulatus est. Post casum divino respectus monitu, David jurantem respexit poenituisse, Herodem juramento stantem periisse, et ex utriusque delicto profecit in martyrem. Tu tibi tanquam sanctum proponis ut pecces; non imitaris ejus sanctitatem, sed ruinam. Alii vero audientes salubriter, in casu fortis metientes infirmitatem suam, erudiuntur tanquam de vulnere contra vulnus sibi medicamentum sumere, ne illicitis consentiant, ne transeunti cervicem suam supponant, proponentes sibi casum (Page 15.) Thomæ, et ad hoc magnum illum vident cecidisse ut parvi nolint obligari unde possint cadere. Habito itaque archipræsulis consensu, sicut et præsulum qui cadentem cadentes attendebant, "Ite," ait rex, "ætate et sapientia proiectiores, revolventes disquirite quas quondam consuetudines avus meus secundum assentationem procerum suorum observaverit, ut in scriptum redactæ deducantur in medium, publiceque recensemantur. Qui cum seorsum veteres actus et retro tempora revolvisserent, hic in medium scripta protulerunt.

[Here are given the Constitutions of Clarendon.]

Requiritur igitur archipræsulis sigillum ad confirmationem. Ille nullatenus tam perversis usurpationibus acquiescit. (Page 18.) Nam revelata facie choriscum<sup>2</sup> contemplatur, quem copertum nesciebat, et subæratum numisma deprehendit, quod nitebat exterius. Unde vociferatur, quia nulla promissione tenetur, ut verba quæ perfunctorie dixerit in scriptum redacta confirmet, et formam characteris imprimat, sed ut regem tanquam dominum suum, juxta quod petiit, coram optimatibus suis, cui

<sup>1</sup> 1 Sam. xxi. 13.

<sup>2</sup> Du Cange, s. v. *Coriscum*, quotes from a letter in R. de Diceto (Twysden, 'X. Scriptores,' 686), "Corisco cooperto et scripto nobis ignoto assensum nobis præbere . . . minime voluimus;" and suggests, "Forte *codisco*, parvo *codici*." In the Glossary to the 'X. Scriptores' *codicillo* is suggested as an emendation. But it appears from the recurrence of the word in the Winchester MS. that *corisco* (or *chorisco*) is right, whatever the derivation and the meaning may be.

coram visus est aliquando restitisse, verbo tenuis honoret. Illi illius fixum in Domino propositum considerantes cyrographum ei in manus dederunt. "Hoc," inquit, "testimonio malitia eorum comprobabitur, qui tanquam filii degeneres excidium matris suæ moliuntur." In his abscedens a curiâ, se cum episcopis quibus timebatur, licet cum dispendio causæ, corporis eripuit periculo, pugillatori comparabilis, qui victor abit licet vulnera pertulerit.<sup>1</sup>

\* \* \* \* \*

(Page 19.)      Unde rex, quia . . . (*Fragm.* 17; *Lup.* pp. 44-5)<sup>2</sup>  
                  . . . transferret.

*Missio Regis ad Dominum Papam pro impetranda Legatione regni Angliae.*

Quod cum missis . . . (*Fragm.* 17 continued) . . . in hujusmodi causis habentibus.

[This is followed by a long string of authorities, derived mainly or wholly from Gratian's 'Decretum,' p. ii., Causa xi. qu. 1; after which the extract in the 'Quadrilogus' is continued: "Hæc considerans . . . non poterat."]

\* \* \* \* \*

(Page 23.)      [The Archbishop is cited to the Council of Northampton.]

Quo cum proficeretur a villa sua quæ dicitur Herga,<sup>3</sup> cœpit domus ejus lignea die serenissima, quodam futurorum præsagio, quasi scatentes e vena lacrymas distillare, sudabatque lignum in stuporem æditorum et aliorum qui nunquam se in ea simile vidisse meminerant. Conjiciebatur autem quia malum futurum præfiguraret, et miserata lugeret dominum suum, cui de cætero datura non erat hospitium. Veniens itaque ad locum destinatum, regios ejecit armigeros, quos stabula sua repperit irrupisse.

[The story of John the Marshal is told, pp. 23-4. Instead of swearing on the Gospels, he swore,] quodam veteri codicello, quem de industria secum tulerat, arrepto, se judicis iniquitate a jure suo cecidisse. Instituerat siquidem rex, (Page 24.) ut qui longo litigio vexatus fuisse, si associato sibi

<sup>1</sup> The last paragraph of Fragment 13, the whole of Fragment 14, and the second paragraph of Fragment 16, are from Herbert, pp. 115-6, 124-5, 132-3.

<sup>2</sup> For "quasi legationem et legationis officium concederent" read "quæ legationem ei sine legationis officio concederent."

<sup>3</sup> Harrow on the Hill.

alio juramentum præstare potuisset, corruptionem sui judicis obsistere suis postulationibus rectis, jurisdictionem majoris judicis, qui ei judici præcesset, adiret. Hac fretus auctoritate, non veritus est, de quo diximus, falsitate sacramenti veritatem judicis infamare: contempnens in codicelli vetustate conditoris majestatem, parvipendensque, dummodo judicis exosi ditionem a se transferret, super membranam perjurare, sicut ait Augustinus, “Qui super lapidem jurat falsum, perjurus est.”<sup>1</sup>

[Here follows an argument to show that a false oath, if taken on a thing of no importance, is yet perjury; and it is added that John was punished by the deaths of his two sons and his own death within the year. After an account of the Archbishop's illness at Northampton, it is related that he asked the bishops to advise him.]

*Hic Suffraganeos suos consulit.*

(Page 26.)

“Quid in tanta turbatione factu potissimum judicatis, fratres et coepiscopi? Causa enim vestra agitur, sicut et mea; immo matris nostræ, si filii ecclesiæ reputandi sumus. Quomodo enim speratis domui vestræ refrigerium, cum in proximo patriete videatis incendium? Scio adversum me factam conspirationem. Non effugiam manus crudelitatis, nisi de indultu divinæ pietatis. Unde contra erectam securim securitas adhibenda videtur quam mihi Dominus inpræsentiarum inspirare dignatur, et cavendum est cervici suppositæ. Curiam intrabo crucem deferens propriis in manibus, quæ mihi de more præfertur, ut vel sic deferenti deferatur.”

*Consilium Episcoporum.*

[A bishop advises him not to provoke the King by such a display, but to put off his sacerdotal vestments, and to let his cross be carried before him by one of his clerks.]

Sed intelligens vir qui spiritu Dei agebatur, quia abjectis armis hostis exponitur hosti, respondit, “Arma pacis nemini abjicienda sunt. Armis hujusmodi non ad bellum sed ad pacem provocamus. Vexillum enim Dominicæ passionis belli signum non est. Nemo succenseat nobis, si velimus in manu

<sup>1</sup> “Qui per lapidem falsum jurat, perjurus est.” (Sermo clxxx. c. 12, ed. Bened.) The biographer may have got this from Gratian, p. ii., Causa xxii. qu. 5, c. 10, where *super* stands for *per*.

portare quod quis Christianus portat in fronte. Quod vero dicitis, quia gladius ejus materialis est et penitus inscindit—noster quoque spiritualis est, et usque ad divisiones animæ et spiritus pertingit. Quod in arto constitutis consilium datis.” Tunc unus ait ex episcopis, “Archiepiscopatum in manus domini regis resigna, per quem ascendisti. Relinquatur datum arbitrio datoris. Sic poteris in gratiam ejus redire.” Subjecit (Page 27.) Thomas, “Non est hujusmodi consilio standum viro bono et sapienti. Unde facienda nos magni consilii Angelus et doceat et expediat.”

*Portans Crucem suam exponit se Periculo pro Defensione Ecclesiae.*

[After Robert, Bishop of Hereford, had asked leave to carry the cross]—

Sed et Londoniensis idem postulat, asserens hoc sibi competere, tanquam Cantuariensis ecclesiæ decano. Volensque et non valens eam de manibus bajulantis extorquere, excidit a spe promotionis ambitæ. Ambierat siquidem culmen primatiæ, et promissione definitus tempus expectabat, et jam sperabat adesse, quo primati exauctorato substitueretur. Sed quia nemo sibi sumit honorem nisi qui vocatus a Deo tanquam Aaron,

Ambitiosarum periit spes Londoniarum,  
Invitoque Chore Dorobernia pollet honore.

[The Archbishop is left holding his cross, and with only one companion by his side, the bishops having all fallen (Page 28.) away from him. Then there is talk with this companion, and the Archbishop withstands all entreaties of the bishops.]

*Convenit Rex Episcopos super Consuetudinibus suis observandis.*

[The King asks the bishops whether they will observe his customs, as they had promised. They suspend their reply, and go to the Archbishop, telling him that they had formerly at his command agreed to the customs, and begging him now to confirm his former oath to observe these.]

“Fateor,” inquit, “fratres, inexcusabilis sum ante Dominum, contra Dominum præstans sacramentum. Degenere timore compulsus, et hoste maligno circumventus, vetitis adquievi. Nunc autem non immerito judicabor infidelis, si fidem in vetitis

observo. Cæterum in male promissis rescindo fidem, temere præsumptum contemno sacramentum, legem legi di-<sup>(Page 29.)</sup>vinæ repugnantem non admitto. Prophetam David super juramento suo pœnituisse non puduit. Herodes juramento suo stetit et periit.<sup>1</sup> Satius est ad animum redire quam perire. Propter quod præcipio quod et vos respuatis quæ respuo, suffocantes quæ suffocant libertates matris nostræ. Et quia in patrem vestrum prævaricamini, matrique laboranti debitum subtrahitis auxilium, coactus appello.”

*Appellat Thomas.*

Et cum Londoniensis oraret ut sibi remitteret appellationem, subintulit, “Tibi in virtute obedientiæ cum cæteris injungo quatenus si violenta manus in me fuerit injecta, districta ex-communicationis sententia ecclesiasticas vindicetis injurias.” Illo autem gravamini suo per appellationis remedium subveniente, ait Wintoniensis, “Sub tanta partis utriusque . . . (*Fragm. 18; Lup. p. 52*)<sup>2</sup> . . . æstimari.”

“Si ergo cum eo volueris in gratiam redire, de culmine dignitatis hujus tibi descendendum est. Quod privilegiatus non potes, privatus obtinebis. Resigna tradens in manus ejus quod inter vos inimicitias parit.” “Non est,” inquit, “in manus laicorum tradenda potestas ecclesiastica, sicut nec ab ipsis accipienda. Cum itaque ad appellationis auxilium præsul confugisset, timentibus episcopis ne, si percuteretur, sibi causa percussionis imputaretur, quibus exosus habebatur, abducto seorsum Cicestrensi, Londoniensis et Eboracensis ad hoc sermonem perducunt, ne trucidaretur, fieretque quod sibi regique perpetuam irrogaret infamiam. Dicunt enim se posse videri criminis hujus reos, quos odium exulceraverat, suaque machinatione facti causam procedere, qui partes regias favore manifesto tuebantur. Itaque regi dicentes assistunt, “Gladius interim, domine rex, reconducendus est. Via hac inpræsentiarum incendum non est. Si consilio nostro adquiescitis, sine spe restitutio-<sup>(Page 30.)</sup>nis exauctorabitur. Nam perjurios nos efficit, et quantum in ipso est gratiam vestram vestrorumque sacerdotium rescindit. Hac quæstione in præsentia domini Papæ pulsabitur, et facile convincetur; convictus irremediabiliter honore privabitur.”

<sup>1</sup> We have met with this before, p. 13.

<sup>2</sup> Insert “in” before “perpetuum.”

*Dant Consilium Eboracensis et Londoniensis ut incarceretur Thomas.*

At Eboracensis et Londoniensis seorsum suggesterunt, ne in tantâ solemnitate et frequentiâ populi violentiam inferat, sed cum concilio dimisso, quando redierint ad propria, vocet eum, custodiæque carcerali sine testibus assignet.

[This is compared to the dealing of the Jewish priests and scribes,—“Not on the feast-day, lest there be an uproar among the people.” But the advice somewhat cools the King.]

Igitur indictâ pace, prohibitisque satellitibus, qui gladios suos in cervicem primatis acuerant, quasi triginta millium librarum rationem postulat.

*Exigit Rex a Thoma XXX Millia Librarum.*

[The Archbishop says that he had laid out the money in the King’s service ; that the King had often heard the statements of his accounts ; that he could not be justly required to repeat such statements ; and that he had been declared free from all secular claims at his promotion.]

Hoc cum rex audiret, ira totus incanduit. “Non,” inquit, “publicæ potestatis minister manus meas effugiet. Ad audientiam judicis alterius appellat. Sentiat æquitatem jurisdictionis nostræ cui derogare præsumit, et quam subterfugiendo suspectam reddit; debito privetur honore subjectus qui debitum domino non impendit honorem. Euntes,” ait, “judicio (Page 31.) decernite qua sententia feriatur qui domino suo contumaciter adversatur.” Igitur decernitur uti tanquam regiæ maiestatis reus in vinculis habeatur.

*Volunt Comites Thomam judicio damnare.*

[The Earl of Leicester says—]

“Eius tibi juri parendum est, citationibusque et judiciis assistendum, cuius nomine fundos et terras possides.” “Sæcularium,” inquit T., “fundorum possessores fisci muneribus tenentur obnoxii. Res autem ecclesiastica gaudet immunitatibus et libertatibus suis. Servitute non premimur qui Domino militamus. Eleemosynis decessorum incumbimus, a quorum liberalitate libertatem suscepimus. Hanc et ipse libertatem pro quo statis litteris suis confirmavit. Unde in potestate quæ mihi cœlitus collata est, tibi, comes Lecesteriæ, tanquam filio eccl-

siæ præcipio ne adversum patrem et pastorem tuum pronuntiare præsumas."

[The Earl swears that he will have nothing more to do with the business, and leaves it to the Earl of Cornwall.]

In his antistes de medio illorum vixit erupit.

*Recedit Thomas a Curia.*

(*Fragm.* 19; *Lup.* p. 53.)<sup>1</sup>

(*Fragm.* 20; *Lup.* p. 60.)<sup>2</sup>

(*Fragm.* 21-2; *Lup.* pp. 65, 69.)

\* \* \* \* \*

(Page 34.)

*Petit Thomas sibi Conductum dari transeunti per Flandrias.*

Exul vero mittens significavit comiti Flandriarum causam decessus sui a Britanniâ, et petens sibi per terram ejus transeunti conductum dari. Et accepto responso a comite, quia potens est ei apud se residenti necessaria subministrare, verba [ex]posuit<sup>3</sup> in corde suo, et suspectam habuit cognationem regis et comitis. Sed de consilio Teruanensis episcopi, qui se visitare venerat, tanquam deducens eum sub crepusculo noctis revertentem ad propria, de medio Flandriarum evasit. Mane vero suos, quos tristes et dubios reliquerat, Suessionem venire jussit.

\* \* \* \* \*

[Speech of King Louis to Henry's ambassadors.] (Page 36.)

"Si criminosis esset (Thomas), si ratiocinia nunquam reddidisset, remittendus erat." (*Fragm.* 23; *Lup.* p. 82.)<sup>4</sup>

*Adventus Archiepiscopi ad Dominum Papam.* (Page 37.)

... Quem dominus Papa benignius intuens, "Duos," inquit, "filios habet ecclesia, quibus tanquam firmissimis columnis innititur, Thomam Cantuariensem et Lucam Hungariensem."<sup>5</sup>

<sup>1</sup> The words "Abeuntem . . . acclamantis" are from Alan of Tewkesbury, p. 349, as appears to have been seen by Dr. Giles, who omits them here.

<sup>2</sup> After "Nam rege Anglorum" insert "venante."

<sup>3</sup> "Ex" interlined—perhaps wrongly.

<sup>4</sup> For "furor inanis" read "furor immanis." The passages "Quotidie igitur . . . movebunt" and "Vir itaque apostolicus . . . degerent" are from Herbert, pp. 111-2, 113-4.

<sup>5</sup> Luke Bánffy, Archbishop of Gran, who protected King Stephen III. during the usurpation of his throne. Mailáth, 'Geschichte der Magyaren,' i. 123.

[The Archbishop then lays the Constitutions at the Pope's feet, confesses his own guilt in submitting for a time, and asks absolution.]

Mox, transsumens annulum a digito suo, Thomas rogabat ecclesiae Cantuariensi dignum pastorem provideri, eo quod ipse nomen pastoris haberet, nec officium pastoris impleret. Complensque orationem in lacrymis, quem compellabat compulit in lacrymas.

\* \* \* \* \*

(Page 39.) *Conversatio Thomæ in Monasterio Punteniacensi.*

Igitur in monasterio Punteniacensi Thomas ab exteriori actione quiescens, et quasi post peractum iter se componens, excutiebat veterem quem collegit pulverem per iter erroris, tolerans exilium quasi purgatorium vitae laxioris. Monachumque quem sub strepitu sæculari minus explevit infra monasterii septa reperiens, nunc cum Maria sedet ad pedes Domini Jesu, nunc cum Martha desudat in ministerio Domini Jesu, experimento discens quam sit delicata sub Rachele jocunditas, quam dura sub sorore provincia.<sup>1</sup> Interdum, irrigui superioris possessorum,<sup>2</sup> ad reproborum supplicia suspirat et præmia beatorum, dumque cœli terraque commercia discurrit, vicissim rebus hominum et colloquiis interest angelorum. Et factum est ut inter arbores fructiferas consitus in terebinthum excresceret, quæ resinam salutarem citra tempus messionis distillare coepit. Nam, sicut dicitur, ad introitum ejus divina largitas hospitio quo quasi per biennium conversatus est benedicebat, stupidosque reddebat procuratores domus, hospiti simul et hospitibus, [ejus] gratia confluentibus, familiæque ejus numerosæ necessaria providentes, qui nec in revolutionibus annorum advertere poterant se propter hospitem sumptus fecisse majores.

[*Fragm. 24; Lup. pp. 83-4, "Quomodo archiepiscopus cœpit arctius vivere," is from Herbert, pp. 214-15, 217.]*

*Quomodo Rex Archiepiscopum amoverit a Punteniaco.*

Invidit ergo . . . (*Fragm. 25; Lup. p. 85*) . . . retinerent.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> So Terence, *Phormio*, I. ii. 22-3 :—

“O Geta, provinciam  
Cepisti duram.”

<sup>2</sup> See above, p. 9.

<sup>3</sup> The rest of this paragraph is from Herbert, pp. 236-7, 241-2.

[Pp. 41-2. The vision which the Archbishop saw on the eve of his departure from Pontigny is related with some difference from the accounts of other writers.]

(*Fragm.* 27; *Lup.* p. 82.) Beati igitur . . . jurarunt.

[Pp. 42-3. Here are given the "Aliae Constitutiones" printed by Lupus, pp. 167-9, and by Dr. Giles, ii. 206-8.]

[Page 44. Randulf (De Broc), "præter præcepta præsumens," persecutes any Canterbury monks who send letters or presents to the Archbishop.]

(*Fragm.* 27; *Lup.* p. 88.) Et tanquam . . . Luciferum sedere. Videres ea tempestate sacerdotis officium Cæsarem usurpare, Melchisedech se exhibere. Videres sacerdotem in civili foro declamare. Videres sponsum sponsæ suæ, non legitimo sponso copulatæ, dedit libellum repudii. Videres confusam legem poli et soli, et domum orationis factam speluncam latronum.

*Appellatio Episcoporum et Abbatum contra Thomam.*

Post modicum (*Fragm.* 28; *Lup.* p. 89) . . . fomites.

*Exoniensis noluit ad formam aliorum appellare.*

Exoniensis ad appellandum cogi non poterat. Cumque nimis et multa pulsaretur instantia, respondit, "Cogitis me a gravamine metropolitani mei, quod metuitis, appellare. Verum noveritis quia nec fratribus nec episcopis qui a vobis appellant consentio nec communico, cum ab eo quem appellant excommunicati dinoscuntur. Ne tamen suspectus habear domino regi, tanquam sinistrum machinans ei vel regno ejus, appello, sed salvo Dei dominique regis honore, sed salva quæ Romanæ ecclesiæ debetur obedientia, sed salva domini Cantuariensis reverentia." Hoc audientes et graviter ferentes qui jurisdictioni <sup>(Page 45.)</sup> præerant, eum ad formam appellationis reliquorum re-torquere nitebantur. Ipse vero ad aliam appellationem cogi non poterat.

*Petunt Monachi Inducias Cantuarienses.*

Dehinc monachi Cantuariensis ecclesiæ super appellatione facienda conventi, qui et ipsi cum supriore suo jussi fuerant interesse conventui, petierunt inducias donec super hoc regiam voluntatem convenienter, qui, priusquam transfretasset, jusserat ne ipsi super ullo negotio inquietarentur.

*Excusatio Episcopi Roffensis et Wintoniensis.*

Episcopus vero Roffensis . . . (*Fragm.* 28; *Lup.* p. 89) . . . naufragium.

[Here is inserted a letter of Foliot to the Pope, "Vestræ supplicandum," etc.]

Sed successor . . . (*Fragm.* 28 *continued*) . . . præsumeret.